§. XVII. Sed filum dissertationis nostræ ad horum remediorum abusum nos ducit, qui latissime patet, tantus enim ille hodierno tempore est, ut vix quenquam videas, qui etiam moratoribus & prudentioribus accenseri gestit, qui ne minimo quidem temporis intervallo carere possit talismodi pulverum inspiratione, & non refertam hisce pyxidem semper pera sua circumferat, quo brevissimis intervallis semper nares replet & aliis etiam

ur-

urbanitatis causa offert. De tali autem perversa consuetudine nihil boni expectari posse facile quivis agnoscet. Damnum autem quod tales pulveres inferunt, differt, maxime prout ingredientia varia sunt. Si enim ex vehementibus sternutantibus compositi fuerint, & ita creberime usurpantur, non possunt non gravissima mala inde sequi. Hujus rei *Theodor. Kerckringius observatione anatom. c. 2.* flebile memorat exemplum cujusdam rustici, quem intervectores navis Harlema Amstelodamum vehebāt, quique circumforanei cujusdam persuasu ejusmodi pulveris periculum faciebat, quo tam vehementer sternutare primum, deinde & tantum emittere sanguinis per nasum cœpit, ut tanquam mortuus humi procumberet, ac portatus Amstelodamum aliquamdiu ibi remanere necesse habuerit. Ita etiam guttam serenam sternutatoriorū intempestivo usu excitatam fuisse, ex observatione *Guilj. Fabricii cent. 1. observat. 24. Plateri L. 1. praxeos. p. 239.* cognitum habemus. Deniq; experientia testatur in capitis gravativo dolore, vel nimia gravedine sternutatoria adhibita Epilepsiam vel etiam Apoplexiam excitasse. Videantur *Rhod. i. analec̄ta ad Septalii librum §. 17. p. 229.* It. *Nymannus de Apoplexia c. 46.*

§. XVIII. Noster autem scopus præcipuus hic est, ut qualem noxam afferre possint tabacini hi pulveres improvide & continuò inspirati, videamus. Primum autem dicimus odoratum illos ipsos abolere posse. Sicuti enim nimia humiditas odorum perceptioni officit, ita etiam nimia siccitas membranarum nervique odoratorii odoratum tollere potest. Hinc *Simon Pauli Tractatu de abusu Tabaci ac Thee* periculosum esse scribit assvescere minutatim contriti tabaci usui, quoniam sæpe patuit, eos, qui eodem abundanter usi sunt, odoris privatos fuisse tono. Membra-

næ enim narium nimio horum usu, præsertim in siccioribus subjectis, callescunt & duriores evadunt, ut nulla vellicatio amplius sensum efficere possit. Præterea dum indefinenter sic & excessive nares pulveribus hisce vexantur & capsulæ satis capaces de die evacuantur, continua sic vellicatione facta in subjectis pituitosis & serosis, præsertim si alvus non suum faciat officium, attrahuntur ad nares & caput copiosissimæ serositates, ut deinde consuetam viam ibi facile affectent, & cerebri vasa ac tunicas narium humore tali infarciunt, unde & vocis claritas perit, dum narium meatus squalore turgidi angustiores facti fuerint, ut æer in voce, quod necessarium tamen est ad gratam & claram loquelam, libere non possit transire; hinc dicitur, *sie reden durch die Nase*/ deinde & tanta seri copiosi tali modo colluvies circa caput collecta ad somnolentiam, torporem & comatosos affectus fenestram aperire potest. Memorabilia sunt bina exempla, quæ *Josephus Lanzanus in miscellaneis nat. curios. Dec. I. an. 2. obs. §. 131.* adducit, primum scil. de cive Ferrariensi qui ex nimia quantitate pulveris nicotiani assumpta coma somnolentum contraxit tam potens, ut neque ab acclamantibus domesticis, neque ab alio remedio expergisci potuerit, sed in cubili sedens stupidus omnino ac immotus manserit, donec tandem septima die extinctus sit. Alterum de quodam satellite est, ob continuam tabaci pulveris assumptionem, ex phrenitide misere interemto. Notatu digna hoc loco etiam est historia quam communicat *Wagnerus in miscellaneis nat. curios. an. 2. obs. 26.* nempe virum quendam literatum ex abusu pulveris sternutatorii ex floribus liliorum convallium, majorana &c. confectum, aura intra aures abscondita, ita commouisse membranam tympani, ut nimirum in aure dextra ista dilata-